[bookmark: _GoBack][image: Герб]
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
(Депздрав Югры)

П Р И К А З

Об организации подготовки системы здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к медико-санитарному обеспечению населения при чрезвычайных ситуациях природного характера

от 25.04.2016                                                                                                  № 439
г. Ханты-Мансийск

В соответствии с решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ) от 11.04.2016 года (протокол № 2) и в целях повышения готовности системы здравоохранения автономного округа к действию в чрезвычайных ситуациях, связанных с наводнением и лесными пожарами. (далее - Природные ЧС), приказываю:

1. Главным врачам медицинских организаций автономного округа, уполномоченных решать задачи медико-санитарного обеспечения на территории муниципальных образований:
1.1. Уточнить в управлениях (отделах) по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям при администрации городских округов и муниципальных районов:
- прогноз параметров гидрометеорологической обстановки в период весенне-летнего половодья и пожароопасного сезона на административной территории в 2016 году;
- численность и структуру населения населённых пунктов, попадающих в зоны затопления (подтопления) и очаги лесных пожаров;
- маршруты движения и места временного размещения эвакуируемого населения в безопасных районах;
- порядок информационного взаимодействия с ЕДДС муниципального образования по мониторингу медико-санитарной обстановки при угрозе и возникновении Природных ЧС.
1.2. Организовать проведение с начальниками штабов медицинских организаций автономного округа, расположенных на административной территории штабную тренировку по теме: «Действие органов управления при организации медико-санитарного обеспечения населения при угрозе и возникновении Природных ЧС».
1.3. Актуализировать данные расчёта сил и средств службы медицины катастроф муниципального звена для медико-санитарного обеспечения эвакуируемого населения, с учётом прогнозируемой паводковой и пожарной обстановкой на административной территории.
Срок исполнения пунктов 1.1 - 1.4 - до 10.05.2016 года.
1.4. Проводить мониторинг за поддержанием в готовности медицинских сил и средств, резерва медицинского имущества, в том числе для противоэпидемических мероприятий к работе при Природных ЧС в медицинских организациях службы медицины катастроф автономного округа на муниципальном уровне.
Срок – постоянно при угрозе Природных ЧС.
1.5. Организовать и осуществлять медико-санитарное обеспечение пострадавших, в результате Природных ЧС в соответствии с планом действия органов управления и сил службы медицины катастроф автономного округа на муниципальном уровне.
1.6. Принимать участие в заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования для уточнения задач медицинским силам, порядка их взаимодействия и действие в составе группировки муниципального звена территориальной подсистемы автономного округа при угрозе и возникновении Природных ЧС.
2. Руководителям медицинских организаций автономного округа:
2.1. Актуализировать, с учётом прогнозируемой паводковой и пожарной обстановкой на административной территории:
- данные расчёта эвакуации персонала и медицинского имущества организации в безопасные районы.
- мероприятия плана действия медицинской организации при оказании медицинской помощи пострадавшим, в том числе при массовой инфекционной заболеваемости в результате Природных ЧС.
2.2. Провести объектовую тренировку на тему: «Действие органов управления и сил медицинской организации при угрозе и возникновении Природных ЧС».
2.3. Создать и содержать в постоянной готовности к использованию неснижаемый запас медицинского, санитарно-хозяйственного имущества для оказания медицинской помощи пострадавшим, в том числе с острой инфекционной заболеваемостью.
2.4. Проверить действенность схем оповещения личного состава органов управления, формирований, структурных подразделений медицинской организации при угрозе и возникновении Природных ЧС.
Срок исполнения пунктов 2.1 - 2.5 - до 10.05.2016 года.
2.5. Принять к руководству приказ Депздрава от 14.03.2016 года №236 «О проведении дополнительных противоэпидемических мероприятий и ликвидации медицинских последствий паводка на отдельных территориях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» при планировании противоэпидемических мероприятий в случае возникновения очагов инфекционной заболеваемости в период весенне-летнего половодья.
Срок исполнения – при инфекционной заболеваемости.
2.6. Обеспечить готовность к работе:
- локальные системы оповещения;
- первичные средства пожаротушения;
- резервные источники жизнеобеспечения объектов здравоохранения;
- медицинские сила и средства к выполнению задач по предназначению.
Срок исполнения – постоянно при угрозе и возникновении Природных ЧС.
2.7. Медицинскую помощь пострадавшим в результате Природных ЧС организовать в соответствии с планом действия медицинской организации в чрезвычайных ситуациях. Информацию о ходе ликвидации медицинских последствий Природных ЧС, представлять в табличной форме в формате MS Excel (Приложение) в адрес казённого учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр медицины катастроф» (далее – КУ «Центр медицины катастроф») по электронной почте: od@cmkhmao.ru, с пометкой в теме электронного письма: Сведения ЧС 2016.
Срок исполнения – к 09:00 еженедельно по пятницам при возникновении санитарных потерь.
2.8. Информационное взаимодействие между органами управления службой медицины катастроф автономного округа всех звеньев осуществлять в установленном порядке в соответствии с Табелем срочных донесений службы медицины катастроф Минздрава России.
Срок – постоянно при угрозе и возникновении Природных ЧС.
2.9. Информацию о выполнении мероприятий настоящего приказа предоставить в произвольной форме в адрес КУ «Центр медицины катастроф» по электронной почте: latypovsr@cmkhmao.ru, с пометкой в теме электронного письма: Готовность к природным ЧС 2016.
Срок - до 15.05.2016 года.
3. Директору КУ «Центр медицины катастроф» (А.А. Громут):
3.1. Осуществлять информационное взаимодействие с Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по автономному округу для проведения мониторинга и оценки медико-санитарной обстановки при угрозе и возникновении Природных ЧС.
Срок исполнения – постоянно, в угрожаемый период по Природным ЧС.
3.2. Актуализировать, с учётом данных прогноза медико-санитарных последствий Природных ЧС:
- мероприятия плана медико-санитарного обеспечения населения автономного округа при Природных ЧС межмуниципального и регионального характера.
- данные расчёта сил и средств в составе медицинской группировки и маршруты их эшелонирования для ликвидации медико-санитарных последствий Природных ЧС.
- порядок действия органов управления и сил службы медицины катастроф в составе объединённой группировки территориальной подсистемы автономного округа при ликвидации последствий Природных ЧС.
Срок исполнения - до 10.05.2016 года.
3.3. Принимать участие в заседаниях Оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при Правительстве автономного округа
Срок исполнения – в период работы Оперативного штаба.
3.4. Обеспечить мониторинг и контроль поддержания в готовности органов управления и сил службы медицины катастроф автономного округа к действию при Природных ЧС и выполнению задач по предназначению.
Срок исполнения – постоянно в угрожаемый период по Природным ЧС.
3.5. Организовать в установленном порядке оперативно-тактическое управление силами и средствами медицинской группировки по проведению первоочередных мероприятий по медико-санитарному обеспечению при возникновении Природных ЧС.
4. Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Департамента                                                         А.А. Добровольский
4

Приложение
к приказу Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 25.04.2016 № 439

СВЕДЕНИЯ
о пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий (паводки, природные пожары) и готовности сил и средств службы медицины катастроф к ликвидации возможных медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций по состоянию на «     » 201   г.

	Медицинская организация
	Пострадало (обратилось за медицинской помощью), чел.
	Из них:
	Количество развернутых ПВР
	Число людей, размещенных в ПВР
	Медицинское обеспечение ПВР
	Готовность сил и средств службы медицины катастроф

	Оказана медицинская помощь в амбулаторных условиях, чел.
	Оказана медицинская помощь в стационарных условиях, чел.
	Погибло/ Умерло, чел.

	Кол-во развернутых резервных коек
	Кол-во бригад СМП
	Кол-во специализированных бригад ТЦМК
	Запас резервов лекарственных препаратов и медицинских изделий (нормативный правовой акт)

	Всего
	в т.ч. детей
	Всего
	в т.ч. детей
	Всего
	в т.ч. детей
	Всего
	в т.ч. детей

	Всего
	в т.ч. детей

image1.png